Archiv zu Zerbst. Von „Datum“ ab eigenhändig.

¹ Siehe vorige Nr.

888. Veit Dietrich an Jonas. Nürnberg 1548. August 17.

Ueber die Wirren, die das Interim über Schwäbisch-Hall gebracht hat.

S. in Christo. Toties me amice salutasti, doctor charissime, ut necessitas mihi imposita videatur ad te scribere, ac spero te hoc officium boni consulturum. Apud nos hic Dei gratia tranquilla adhuc sunt omnia excepto Interim, quod nunc eo magis odisse et exsecrari incipio, quia video infinitis et horribilibus scandalis occasionem dare. Audi enim, quid acciderit. Nam res ita est, et mihi recitavit historiam civis *Hallensis Suevorum*, qui ipse vidit. Postquam *Brentius* fuga sibi consulere coactus est et reliqui pii ministri a senatu illiberaliter dimissi, et seu Hispani seu Italici sacrifici Interim ecclesiam *Hallensem* reformarunt et occuparunt, accidit, ut cuidam fabro lignario nasceretur puer; is cum baptisandus esset, sacrifici persuaserunt patri priores liberos non recte baptisatos. Patre igitur consentiente, liberis autem repugnantibus et lachrymis animum suum testantibus, vi abrepti sunt et cum infante deducti in templum, a sacrificis denuo hi duo adulti baptisati sunt, si modo baptismus dici potest. Haec initia blasphemiarum quid tandem paritura sunt? An non mori praestabat millies, quam in tantam caliginem et impietatem demergi? Prodest autem, ut ecclesiae hanc historiam omnes norint, ut tanto magis scelestum Interim odisse discant. Ac cupio, ut d. *Philippo* haec significes. In die Iacobi [25. Juli] Hispani in eadem ecclesia erexerunt imaginem Christi in cruce pendentis et arte quadam fecerunt, ut ex quinque vulneribus emanaret rubrum vinum, donec absolverentur sacra. Talibus rationibus putant vulgus et pueritiam invitandam ad idololatriam. Haec paucis libuit tuae dignitati significare. Tu pro tua humanitate boni consulas et mea officia omnia omni tempore statuas tibi esse paratissima. Bene vale. Datae *Noribergae* 17. Augusti anno 1548.

Vitus tuus.

Domino doctori *Iusto Ionaë.*

Abschr. in Gotha Cod. Val. Bavari I, 1078 flg. Der gleiche Bericht in einem Briefe an Nic. Medler, ebendasselbst I, 1028. Fast wörtlich gleich auch der Brief an Thomas Matthias, den Pressel, *Anecdota Brentiana* S. 298 aus einer Strassburger Abschrift mitgeteilt, nur irrtümlich auf den 17. Aug. 1549 angesetzt hat.

889. J. Jonas an Veit Dietrich. Halle 1548. Sept. 3.

Erinnert ihn an den Verkehr mit Luther, besonders an die inbrünstigen Gebete, die sie von ihm gehört, zum Trost gegen die Nöte des Interims. Bittet um Nachricht, wie der Nürnberger Rat sich zur Publikation desselben gestellt habe.

G. et p. Dici nequit, mi sincerissime in domino frater et charissime *Vite γνηστός Theodore*, quam fuerint mihi proximae literae tuae, quibus

ad meas tam amanter¹ respondisti, iucundae. Nihil me in his exaggeratis² et miserrimis aerumnis τῆς πατριδος et reipublicae magis recreat atque eiusmodi³ per literas cum veteribus et eruditis amicis colloquia. Iterum ergo nactus occasionem, tecum, cum tali inquam viro talique amico confabulabor et garriam liberius, et dum αὐλικοὶ illi magni crepant classes et exercitus, ego tecum de deambulationibus illis colloquar et non Tusculanenses illos aut *Augustenses*, sed illos nostros *Wittenbergenses* dies revocabo tibi in memoriam, quam commemorationem, ut novi candorem tuum, scio tibi esse tam suavem et iucundam, ut aliquid etiam possit morbi tui podagrae tibi mitigare. Equidem te ex me et forsitan non stulte neque absurde metior⁴: prae immani et horribili ἀσποργίᾳ, ἀσπονδίᾳ et asperitate horum temporum omnia rev. p. *Lutheri* mihi aurea sunt. Ea etiam, quae⁵ cum praesenti viro in mensa, in hortulo, in auditorio frui nobis dabatur, vix⁶ videbantur lignea. Nondum⁷ oblitus es credo (mirum nisi iam tibi moveo lachrymas) cum *Koburgi* per parietem aut certe ex proxima sedecula⁸ tua audires coram Deo d. *Lutherum* orantem et illos gemitus cuiusvis Sennacheribi regalibus armis fortiores edentem. Similia ego vidi abditus in angulo cubi- culi vel⁹ per rimam observans viri clamores ad coelum stantis ad fenestram. Si hi¹⁰ aut similes similique ardore gemitus orantium¹¹ et ad dominum clamantium essent multi adhuc in mundo, haec tempestas orta non esset, aut Deus eo facilius restitueret tranquillitatem. Utamur tamen recordatione hac ad consolationem, quod tamen nobis datum esset tantum virum vidisse et audisse, et hoc donum Dei tunc nobis datum pensemus cum praesentibus, quae nunc perferendae sunt propter peccata nostra et ingratitude¹² aerumnis. Περὶ τῆς¹³ βίβλου Interim, mi *Vite*, vides graves et magnas esse deliberationes propter minas et pericula, quae ex aula τοῦ αὐτοκράτορος intentantur. Quod ad nos ministros attinet, nos quidem non dubitamus, τὴν¹⁴ βίβλον esse impiam, differtam¹⁵ falsis doctrinis et callidis, insidiosis sophismatibus; verum¹⁶ cum ordinibus ditionis *Magdeburgensis* episcopatus iam sub conventum dies datus sit ad deliberandum VI. hebdomadae, rogo perceleriter per tabellarium una cum d. *Osiandro* rescribas d. doctori *Chiliano*¹⁷ et mihi, an inclytus senatus vestrae reipubl. et quatenus receperit librum et quibus conditionibus ac quid responsum sit Caesari, quod quidem non sit μυστικώτερον et quod liceat communicare

¹ Sinc. amiables. ² Sinc. exulceratis. ³ Sinc. eiusmodi. ⁴ Sinc. melior.
⁵ Sinc. schiebt ein: cum praesenti virtute. ⁶ Pressel non. ⁷ Pr. Non. ⁸ Sinc. schedula.
⁹ Sinc. ut. ¹⁰ Pr. Sisi. ¹¹ Pr. stantium. ¹² Sinc. ingratitude.
¹³ τοῦ. ¹⁴ τὸν. ¹⁵ Sinc. dissertum. ¹⁶ Handschr. utrum. ¹⁷ Sinc. Deliano.

non solum officii sed necessitatis et publicae utilitatis causa amicis. Nihil ergo gratius, mi *Vite* charissime, mihi imo nobis et ecclesiae nostrae facere¹ poteris quam ut, quatenus ullo modo licet, ea de re nobis diserte et candide ac paulo uberius, quam alias velles, rescribas. Christus filius Dei conservet te ecclesiae quam diutissime incolumem. Datum raptim *Hallae Saxonum* 3. Sept. anno domini² 1548.

Saluta clariss. viros d. *Baumgartner* et d. *Ebnerum*, reliquos dominos et amicos.

I. *Jonas* d.
tuus ex animo.

Clarissimo viro d. *Vito Theodoro Norimbergae*, evangelii praeconi praestantissimo, domino et amico veteri charissimo-
que s

Manusc. Thomas. Bei Sincerus, Neue Sammlung S. 434—436: ein Stück daraus bei Pressel S. 137.

890. Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1548. Sept. 9.

Sein Rat in Sachen des Interims. Warnt vor der sophistischen Rechtfertigung desselben durch Melch Kling. Sendet ihm einen Brief Laskos (vergl. Corp. Ref. VII, 92 flg.)

Corp. Ref. VII, 137. 138. Abschrift im Cod. Bavari I, pg. 1030 in Gotha

891. Veit Dietrich an Jonas. Nürnberg 1548. Sept. 30.

Antwortet auf die Anfrage des Jonas in Nr. 849.

S. in domino. Occupatus eram, chariss. *Iona*, cum nuncius se mihi ostendisset, itaque scribo brevius. Magistratus noster non vult amplecti quae sunt impia in libro Interim. Privatam absolutionem loco confessionis institui volunt. Certis diebus volunt macellam occludi et augent numerum festorum dierum. Quod ad coenam domini attinet, retinent usitatas caeremonias et tibi bene notas. Quodsi hoc modo Caesar sibi patitur satisfieri, praeclare nobiscum agitur. Sed Sathan, qui haec consilia miscuit, profecto aliud nihil quam oppressionem doctrinae quaerit, sicut *Brentii* et *Ulmensium* doctorum exempla docent. Audio Caesarem requirere *Lovaniensium* consilium de nostro captivo principe. Itaque sanctis precibus sanctum cor adiuvemus. Bene et feliciter vale una cum coniuge et liberis. Datae *Noribergae* postridie Michaelis, anno 1548.

Vitus tuus.

Abschr. Gotha, Cod. Bavari I, 1080.

¹ Sinc. nunc facere.

² Sinc. fügt nostri bei.

892. Andreas Osiander an Jonas. Nürnberg 1548. Oct. 1.

Berichtet gleichfalls über die Stellung Nürnbergs zum Interim.

Gratissimae mihi fuerunt tuae literae, doctissime *Iona*, hoc praecipue nomine, quod te incolumem superesse adhuc ex iis didicerim. Quo animo simus nos concionatores omnes hic puto te intellexisse. Idem enim sentimus omnes. De senatoribus autem difficile est iudicatu. Librum enim recepturos esse promiserunt idque ingenue confessi sunt coram trecentis¹, quos vocamus die benannten²; deinde coram nobis. An autem eum conditione, adhuc haesito: nam ipsi certae conditionis a principio non meminerunt. Postea vulgavit fama receptum librum ad literam, quod ego quidem quid sibi velit non intelligo. Nunc volunt credi eum conditione receptum, quae tamen non exprimitur liquido. Nihil adhuc mutatum est, sed decretum festa, ieiunia et privatam ab-solutionem restituenda. Et quidem festorum restituendorum primitias diem Michaelis [29. Sept.] feriendam proclamatum est in urbe, rusticis in pagis ignorantibus. Unde ridiculo factum est, ut tota urbe feriante nobisque concionantibus rustici plaustra lignorum ciborumque venalium urbi inveherent vidente populo atque ominante contemptum iri tandem hoc quicquid est moliminis, et senatores, qui sunt paulo apertiores tandem ... (?) ab invitis recipiendum³. Nec desunt⁴, quos vel⁵ minime credas, qui excusent imo probent eum librum, unde, etsi fortis mihi videar eventumque sperem vel multum contemnam, mortem tamen aut exilium mihi imminere non possum non cogitare⁶. Bene vale et per occasionem saepius rescribe. Datae Calendis Octobris 1548.

T. *Andreas Osiander*.

Clarissimo doctissimoque viro d. *Iusto Iona*e theologiae doctori suo in domino charissimo fratri.

Abschrift in Cod. Monac lat 941 fol. 326^b flg. (Abschrift von Herrn Prof. D. Kolde). Gedruckt in Hummel *Epistolarum Centuria* I. 38. Vgl. Möller, Osiander S. 300.

893. Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1548. Oct. 15.

Hat eine Erklärung der Hallenser Geistlichen über das Interim gelesen, die er billigt; er sendet ihnen dazu als Einlage ein von ihm selbst verfasstes Kapitel de oblatione. Verspricht Jonas nächstens zu besuchen. Warum eilt man in Sachsen mit Veränderungen, da weder in Württemberg noch in Hessen

¹ Abschr. reverendis.

² Hommel genandten.

³ Von et senatores an — recipiendum fehlt bei Hummel.

⁴ Hummel: Non desunt tamen.

⁵ vel fehlt bei Hummel.

⁶ Der Satz von unde etsi — cogitare fehlt bei Hummel. Die mir vorliegende Abschr. bietet: mortem tamen aut auxilium mihi minime non possum non cogitare.

trotz Annahme des Interims solche bisher geschehen sind? Agricola ist nach Torgau eingeladen, um das Interim zu empfehlen. Lieber ins Exil, als mit den Kirchenverwirrern gemeinsame Sache machen.

Corp. Ref. VII, 170.

894. Jonas an Andreas Poach.

Halle 1548. Dec. 29.

Von einem Gedicht, das er wider den Bischof Holding gemacht hat. Will dem Papsttum stets feindlich bleiben.

G. et p. in Christo Iesu domino nostro, vero capite ecclesiae contra papam, quem eques¹ *Maximilianus* heros clarissimus, odio inflatissimus scelerati tituli „Sanctissimus“ non raro vocavit apud suos „Scheispfaffen.“ Ita appellemus totam sedem *Romanam*, cum ἀρχαιότεροι alias oletum et merdam, excrementa vocent „sedem“ et „sedes.“ Ignosce ineptiis non adeo ineptis. Odio digni sunt papa et papistae, qui Satânica audacia audent sperare abolitionem d. *Lutheri*, restitutionem Satânici papatus. O scelera!

Scriptum τὸ ποίημά μου contra *Sidonium* est Germanicum², det dominus ut inveniatur calcographon³ vel in ipsa *Vittenberga*. Sed aegre: tamen alicubi tandem. De rebus Anglicis mittam tibi et m. *Ant.* exempla literarum filii mei m. *Ionae* Deo dante brevi. Iam apud amicos erant.

Ἀληθινὸς ἐχθρὸς papae et papatus volo esse et haberi et Deo dante hostis huius Satânici regni mori, ut accepimus a sancto electo Dei organo *Lutheri*. Palam nunc est, quid agant episcopi furentes. Furenter edunt edicta et audent superbire contra Christum, cruorem sorbere τῶν διακόνων αὐτοῦ. Saluta d. mgr. *Antonium Ottonem* ἐπίσκοπον πιστόν, πιστόν δοῦλον τοῦ Χριστοῦ. Vestris sanctis piis orationibus et domesticae ecclesiae vestrae, τεκνῶν ὁμῶς, me ἀγωνίζοντα hic serio commendo.

Reverenter peto salutari clariss. ἀρχίατρον d. doct. *Matthiam*. Ex reverendi *Lutheri* libris (quos lego quotidie) ἐν παρήσεια detonet et ebuccinet veritatem veram Dei. Es wird zcu letzt ein dank seyn: dies domini abscondita revelabit et comprehendet τοὺς ἐχθροὺς τοῦ εὐαγγελίου. Saluta amicissimum d. mgr. *Basilium*⁴ ludi literarii rectorem, rectorem eius universitatis piaie: et d. *Andream Wenden* meum consanguineum. Datum *Halle* die *Thomae*, anno domini MDXLIX.

I. I. 777 d. Sup.
tuus: vester ex animo.

Doctissimo viro, pietate et christiano candore praestanti m.
Andrae Heburgio pastori S. Blasii amico et fratri in domino
charissimo s. pfarre Blasii.

Orig. Zwickau, Ratsschulbibl. Q. Q. 34. Mitgeteilt von Herrn Lic. Dr. Buchwald.

¹ ecues. ² Wohl nie gedruckt worden. ³ calcograhon. ⁴ Basilius Faber Soranus.

895. Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1549. Jan. 25.

Ueber die schwierige finanzielle Lage der Universität; dazu die Besorgnis neuer Zerrüttung, neuen Exils. Klage über die Not der Kirche Christi.

Corp. Ref. VII, 316. 317.¹